λέρνη δῆ κῆ τῆ ἀρχῆς, ἐφ' ὕβρεσ ἐπέλευσε.
 Telluris uir.] Antæus fretus fuit uiribus, quas à Terra matre sua accipiebat, Hercules suis nitebatur. Nunquam.] Nunquam Iuno Nouerca Herculis propius hominis interitum in ullo aliorum laborum conflictu sperauit, quā in hac palaestra. Viti] Herculis.
 Ferret Olympum.] qua aliquando cælum sustineret. Fabulantur enim Atlantem cælum humeris sustinere: ac quoties portando fessus, latus mutare conatur, Herculem succedere, donec respirando recens rursus onus suscipiat. Atlantem montem Mauritanæ altissimum accolere columnam cæli uocant, quod ab eius uertice nubes nunquam discedant.

corruptū, mediū in altū extulit, ne pedibus solum contingeret.
 Nitentem.] Antæum terrā petentem, ut plus uirium attraheret. Mediom te.] prouerbij speciem habet, Medius teneris, de eo, qui sic tenetur, ut extricare se nulla ratione possit. Aristoph. in Ranis. νῦν ἐχῆ μέτῶρ. id est, nūc medius X 3 teneris:

teneris. A Palæstritis
hoc genus sumpta me
tapho: atque athletis,
qui si quæ mediū fue-
runt cōplexi, facile su-
perāt: id quod indicat
hoc loco etiā Lucan.

Erasmus admonet e-

odem pertinere illud Terentianū. Sublimē medium erri-
perē. Hinc cōsine est illud: Folio ficulno anguillam tenes.
τῷ δ' αἰῶ τῷ ἐπ' ἕρπον. Hinc eoi u.] donat uetustate
nomē loci. Ex hoc cōsuetu Herculis, & Antæi, uetustas cō-
seruari memoria rerū gestarū, & sui ehuccinatrix, no-
mē loco dedit ut Antæi regnū dicitur. Alioqui Lixos in
Mauritania Antæi regia, & certamē cū Hercule fuisse me-
moratur, ubi & Hesperidum horti. Famosa u.] quæ fa-
mā rerū gestarū ad posterōs trāsmitit: alioqui ferē in ma-
lam partē accipitur, pro eo, qui malā habet famā: & famo-
sus libellus, qui aliquē infamat scilicet criminib. Signa u.
xer.] regnū Antæi ex hoc certamine. Verba sunt adhuc in
colæ alicuius ad Curionē, quasi digito in rē præsentē ad-
ducto singula loca mōstrantis. Sed ma.] Alia eiusdē lo-
ci nominis, sur etiā Corneliana castra uocentur: d Corne-
lio Scipione superiore, qui Africā ingressus in ijsdē colli-
bus castra prima locauit. Quare etiā idem locus amplius
cognomē fuit fortius, ac reuocuit, priori, eōq̄ uetusto no-
mine exoleto. Pœnum hab.] Scipio effecit ut Annibal-
iam 16. annū bellā in Italia gerens in Africā à suis re-
uocaretur. Verba Annibalis apud Liu, lib. 10. sunt ista.
Consul creatus cū cæteris ad tutandā Italiā parū animi
esset, transgressus in Africā, duobus hic exercitiis cæsi,
binis eadē hora captis, simul incensusq̄ castris, Syphace po-
tentissimo rege capto, tot urbibus regni eius, tot nostrum
perij ereptis, me 16. iam annū harentē in possessione Ita-
liæ decessisti. Hæc ille. Idem prodit, expositis, primo
appulsu Romanis, castra in proximis tumulis Imperato-
rem metatū fuisse. Sed & circa Vticā, quā obsidebat, tu-
mulus erat, quē castris locū statim cepit. Veteris uesti-
ual.] monumenta ualli Castrorum, quæ Cornelia dicta
sunt. Et constat circa Vticā hæc fuisse. Est autem Vti-
ca ad alterū sinum, propē Bragadā. ibi Cornelia castra
erant. Primum te. u.] Scipio haud procul ab Vtica ca-
stra sua habebat, apud quā quadraginta dies frustra ab-

Hinc æui ueteris custos famosa uetustas,
Miratrixq̄ sui signauit nomine terras.
Sed maiora dedit cognomina collibus istis,
Pœnum qui Latij reuocauit ab arcibus hostem
Scipio, nam sedes Libyca tellure posito
Hæc fuit, en ueteris cernis uestigia ualli.
Romana hos primum tenuit uictoria campos.

sumpserat: (ibi enim A
sibi belli sedem delegē-
rat) & hostes in eius
cōspectu propemodū
tendebant. Hinc in ho-
stium castra quidā calo-
num habitu à Scipio-
ne missi fuerunt, qui

omnia diligēter explorarent. Et ubi ea arundine & storea
constare renunciarūt, ad ea noctu incendenda Romanus
imperator animū adiecit. Inde ut ab eo, quod probatur
hostium animos auerteret, tumultum occupauit circa V-
ticam, quem superiori anno, ut dixi tenuerat, ueluti ite-
rum urbem oppugnaturus. Inde sub noctem praesidio
circa tumulum relicto, ne in sua castra irrumperetur ab
oppidanis, ipse cum robore copiarum silentio profectus,
parte copiarum Lelio, & Masinissa tradita ad inuaden-
dum castra Syphacis, ipse eodem tempore circa mediam
noctem cum cætero exercitu ad Hasdrubalem contendit:
nihil quicquam moturus, priusquam Numidarum taber-
nacula procul uisisset accensa. Cæterum ignis multis
simul locis inicitus hostibus subitum pauorem inulit.
Huc accessit nouus terror, quod, cum undiquē conflue-
rent uelut ad fortuitum incendium, à Romanis oppres-
si fuerunt. Inde cades ad portas castrorum, simul & totis
castris ædita fuit. Incendium inde conspectum ex alteris
castris ad opem ferendā inermē multitudinem trepidē ac-
temerē exciuit. Hos illi qui cū Scipione erant, silentio ac-
ceptos obruncarunt. Inde castra aggressi, ut erat noctur-
nus tumulus, & trepidatio ingens, stationibus deserta oc-
cupant: igniq̄ in prima tecta iniecto, primo paucis locis
luxit flamma: mox alijs in ignem abeuntibus horrible
incendium omnia corripuit. Homines ambusti sunt &
inuenta. Ad XL. hominum millia ea nocte, aut ea-
sa, aut igne absumpta creduntur. Sex M. capta signa
militaria CXXVII. equi Numidici duo M. DCC.
& amplius. Magna uis armorum capta, quæ omnia
Imperator Vulcano dicata incendit. Hasdrubal Vti-
cam primum, inde Carthaginem fugit. Syphax inde
octo M. spatio locum satis munium, cum ijs, qui nos
Æurna clade secum euaserant, occupauit. Atque hæc
fuit prima uictoria, hæc prima castra Scipionis in Afri-
ca, quorum uestigia incola hic Curioni monstrat.

Curio læta.] Re-
dit à digressionē ad
institutum. Ostendi-
mus Curionem in A-
fricam delatum, Mar-
tium Vticam nauibus
præmisisse, atq̄ ipsum
eodem cum exercitu
sequutum. Qui bidui
iter progressus ad flu-
mē Bragadam perue-
nit: reliquerat. C. Re-
bilitium legatum cum
legionibus. Anteces-
sit ipse cū equitatu ad castra Corneliana exploranda,
quod is locus uehementer idoneus castris haberetur. Di-
ximus id iugum directum esse, & eminere in mare, utraq̄
ex parte præruptum, & asperum, sed ab ea parte, quæ ad

Curio lætatus tanquam fortuna locorum
Bella gerat, seruetq̄ ducum sibi fata priorum:
Fœlici non fausta loco tentoria ponens
Indulsi castris, & collibus abstulit omen
Sollicitatq̄ feros non æquis uiribus hostes.
Omnis Romanis quæ cesserat Africa signis,
Tunc Vari sub iure fuit, qui robore quanquam
Confusus Latio regis tamen undiq̄ uires
Exciuit Libyæ a gentis, extremaq̄ mundi
Signa suum comitata lubam: non fusior ulli
Terra fuit domino, quæ sunt latissima regna
Cardine ab occiduo b uicinus Gadibus Atlas
Terminat, à medio confinis Syrtibus Hammon.

Vticam uergit, paulō
leniore fastigio esse: et
ab Vtica directo itine-
re abesse, paulo ampli-
us passus mille. Itaq̄
Curio castris positus
fortunam loci, & fœ-
licitatē Scipionis hic
se consequiturum ra-
tus fuit. Quamob-
rem Tranquillus in
Cæsare scribit, quod
ad eludendas uaticin-
ationes, quibus fœ-
lix, & inuictum in ea prouincia fataliter Scipionum no-
men ferebatur, despectissimum quendam ex Scipionum
genere, cui ad opprobrium uitæ, Saluioni, uel, ut legunt
alijs, Saluioni, cognomen erat, secum in castris habuit.

Aded

a al. gentes.

b al. uicinis.

A Aded ne religione quidem ulla à quoquam incepto absteritus unquam, uel retardatus fuit. At Curio secus persuasum habuit se spe, & opinione falsus fuit.

Fœlici.] Tentoria, quibus fors fortuna non fuit, posuit in loco fœlici, in quo Scipiones fœlices fuerant Punicis bellis. Indulgit.] Operam dedit, incubuit metandis castris, & collib. illis omen fœlicitatis abstulit, quod ibi infœliciter pugnavit cum rege Iuba. Ibi didicit non locum, sed uirtutem, imo Deum dare uictoriam.

Sollicitatq.] Prouocat hostes suos Varum (quem Cæsar Varrum: Florus Varronem nuncupat) & Afros, quibus nusquam uiribus par erat. Traduxerat enim ex quatuor legionibus, quas à Cæsare acceperat, duas ex Sicilia. & 150. equites solum, quibus impar erat futurus regis Iubæ, & Varri copijs.

Omnis Roma.] Africa partes, quæ armis Romanis parebant, erant sub imperio Varri. Tubero initio belli, ut refert Cæsar libro 1. de belli Ciui. unus Ducum Pompeianorum, cum in Africam uenisset, inuenit in prouincia cum imperio Actium Varrum, qui ad Auximum am-

B missis cohortibus, protinus ex fuga in Africam peruenerat, atq; eam sua sponte uacuum occupauerat: delectuq; habito duas legiones effecerat, hominum & locorum noticia, & usu eius prouinciæ nactus aditus ad ea conanda, quod paucis ante annis ex prætura eam prouinciam obtinuerat. Hic (inquit Cæsar) uenientem Viticam cum nauibus Tuberonem poëta, atq; oppido prohibet: neq; affectu ualetudine filium exponere in terram patitur, sed sublatis ancoris, excedere eo loco cogit. Qui rob.] Quæquam Varus fatis confidebat robore militum Italicorum, tamen auxilia peditem, & equitum à Iuba rege Mauritanie petebat, accepitq;. Miserat ijs Actio Varro auxiliares equitum alas paucis diebus.

Vires Libyæ g.] Regis Mauritanie Iubæ. Cæsar tradit 600. equites Numidas, pedites uerò 400. Varro paucis diebus à rege missos fuisse. Sic enim scribit libro 2. bel. Ciuil. Eodemq; tempore his rebus subsidio 600. equites Numidæ ex oppido (Vitica) peditesq; 400. mittuntur à Varro, quos auxilij causa rex Iuba paucis diebus Viticam ante miserat. Lybica.] Africa,

C quam Græci Libyam uocant, omnem eam terram, quæ intra Atlanticum mare, & Nili fluenta media est, Libyco, Numidico, & Balearico mari ad Septentrionem obuersa: & à Meridie uasitatibus Aethiopiæ obseptæ. Ea tamen regio scriptoribus Libya uocatur, quæ ab occasu, Aegypto imminet: neq; semper ea uoce tota Africa significatur, neque semper Africa nomen, uniuersam Libyam, sed eam tantum prouinciam signat, quæ circa Carthaginem est. Plinius lib. 6. Ea, inquit, quæ sequitur, regio, Mærotis Libya appellatur, Aegyptus contermina. Extremaq; mund.] Euocauit auxiliares copias à Mauritaniam à Iuba. Est autem Periphrasis Mauritanie Prima, & maxime occidua Mauritaniam est, à Maurorum uetusta gente nominata, quæ terminatur ab oriu, amne Mulucha: quæ uerò Longissime in Austrum abit, monte Atlante excipitur: inter quem, & fretum Herculeum, latissimo litore pelago in occasum obuertitur multis finibus, & promontorijs distincta. A Septentrione, Iberico mari pulsatur. Amnes habet nauigabiles. Iam præter Atlantem, 7. montibus attollitur, qui continenter, & quasi de industria ordine expositi, ob similitudinem septem fratres uocantur. Extimum promontorium, quod eregio-

ne Bethicæ, Calpen spectat, in Mauritania Abyla dicitur: quæ duo aliquando cohasisse creduntur, & ab Hercule perfossa, & Oceanus terris immisus. Quæ pars in ortum uergit. Bochiana dicta fuit, à Bocco rege, qui Iugurthâ Romanis prodidit, quemadmodum extrema regio, quæ in Atlanticum, & occasum uergit, Bogudiana: antea Sitiphensis: ab oppido Sitiphi: postea Tingitania prouincia, à perueteri oppido Tingi. ut sapius à nobis antea dictum est, cum prouincia esse cepit, sub Caio Caligula. Itaq; Mauritaniae longitudo 800. M. pass. 39. M. latitudo uerò 467. M. passuum.

Non fustior r.] Nullus unquam regum, inquit, ab Atlante uicino Gadibus, usque ad Syrtis, adeoq; interiore rem Libyæ Hammonem. Atlas.] Atlas ab Occasu extremo exortus, ubi, & Atlantico Oceano nomen indit, immanibus, & supra quam credit possit, altis iugis attollitur, in cælum, & quidem è medijs arenis, asper, & squalens, quæ uergit ad litorea Oceani. Idem opaculus est, & nemorosus, quæ spectat Africam, tum autem riguus scatebris fontium. Hic fructus omnium generum ita sponte subnasuntur, ut nunquam saturitas uoluptatibus desit. Ab Oceano perpetuo dorso uariè flexus Atlas in Ortum, ad Nilum usque euagatur: quæq; Aegyptum ab Aethiopia dirimit, etiam mare Erythraeum attingit, nunc in Boream, nunc in Austrum excurrens, hinc inde innumeras gentes determinat. Denique eam dignitatem, hocq; nomen sibi Atlas in Africa uendicat, quod mons Taurus in Asia, & in Europa Alpes. Huius uertex tam altus memoratur, ut etiam æstate profundis niuib; operiatur. Hunc montem scribit Plinius libro quinto, capite primo, Suetonium Paulinum, (quem etiam Consulem uidit) primum Romanorum ducum transgressum aliquot millium spatio. Hic præter ea, quæ de prodigiosa excelsitate prodidit eadem cum cæteris, addidit uinas radices densis, altissimiq; repletas syluis, incognito genere arborum proceritatis spectabilem enodi nitore, frondes cupressis similes. Cætera de Atlante monte adijcere hoc loco, ne quò longior sim, supersedeo. Hinc Atlantes populi iuxta Nigrum fluum, & Nigritas, qui humani ritus degeneres nulla inter se nominum appellatione utuntur, & occidentem solem, ut sibi exitialem, dira imprecatione obrimunt. Sunt qui tradant illos cum mane uenerari, ut mitiorem sibi habeant, uespero uero quia id impetrare nequiuerint, execrari. Vicinus Gadib.] Gades insula est ad Occasum extra Herculis columnas, in ipso prouinciæ Bethicæ capite, 75. M. passuum longa, & angusto mari d' eoinente diuisa cum ueteri oppido eiusdem nominis cum insula, ubi diuissimum olim templum fuit sacrum Herculi, quod quidem eo sanctius fuit habitum, quod ossa eius ibi sita magno concursu pagani colebant. Ab hac insula fretum Gaditanum cognominatum eo loco duas orbis partes, Africam & Europam determinatum, duodecim M. passuum longitudine, interm latius nusquam decem M. passuum Inter Mellariam Bethicæ, & Album Mauritaniæ promontorium non amplius quinque M. passuum latitud.

Cardine ab Occiduo.] Ab occasu in ortum usq; ad Marmaricam siue Mareotidem. Cyrenaica partem Ptolemaus Marmaricæ Libyæ nomine censuit, quoniam Marmaridæ populi supra Cyrenaicos, & Paratomos late habitauerunt. Plinius lib. quinto. Ea quæ sequitur regio

Mareotis Libya appellatur, Aegypto cotermina, Tenent Marmarides, Adirmachida, deinde Marcota. Iam postremus littorū tractus, quem Alexandria & Aegyptus excipiunt, Mareotis dicitur: unde quatrinduo per desertū sabulosum, & aquarum usu in totum destitutum ad eum locum peruenitur, in quo quondam Iouis Hāmonis templum aureum fuit, ut scribit Diodorus, sylvarum, & fontium amoenitate, & cœli clementia eximium. Huius loci fama Alexandrum Macedonem commotum tradunt eius expeditionis scriptores, eò penetrasse. Hic fontem monstrari scribunt, qui medio die frigidissimus, nocte calidissimus existat. Ouid.

Medio tua corniger Hammon

Vnda die gelida est ortuq; obituq; calescit.

Sed de Hamnone alibi fusius. Proximæ Cyrenicæ Aræ sunt Philenorum, medium ferme ad sinum Syrtis maioris. Suntq; fines Africae, ac termini quondam Carthaginiensium, cum inter hos, & Cyrenenses de finibus discere preteretur. Inter Aras Philenorum, & Leptim Cinyps fluvius medius ex iugis Atlanticis, & desertæ Libyæ parte lapsus, ubi Syrtis sunt in Libycum pelagus influit. Supra Leptim enim Syrtis sunt, quæ intra uadosum, & reciprocum mare, æstu procellarum exundante incertis sedibus leniter subsidunt: nec arenarum aggeres ob incertis uices

alluuiomis uehementia congesti, caueri, prehendi' ue possunt. Nam quæ modo uadosa erant, mox fiunt in præceps, profunda contra uerò breuia, & inuauigabilia, quæ antè nauigabantur. Quia uarietate subinde alternant, periculorum atrocitas littoris eius oram infamem reddidit, perinde ut fretum Siculū, Scylla, & Charybdes. Naues plenis uelis adauctæ & uado illis fatiscunt, & demerguntur. Duæ Syrtis sunt, quarum altera Carthagini propior minor, altera inclinans in Cyrenaicam maior uocatur, magnitudine dispares quidem, sed periculo pares. Inter utramq; ut dixi, Cynips in pelagus effunditur. Syrtis finis est, C. ferè M. passuum, quæ mare accipit patens CCC. quæ cingitur. Longissima.] Longitudo terræ est segmentum ab occasu per meridiem in ortum tendens, ut Latitudo segmentum ductum à polo septentrionali in meridiem ad antarcticum, ut loci latitudo est, arcus meridiani inter Zerinth caput, & equatoris circulum comprehensus. Longitudo igitur regni Iubæ incipit ab Atlante usq; Hammonem confinem Syrtibus, ac Marmaricæ, Longitudo. & latitudo. Tingis Mauritanie 6. 30. 35. 5. Medium uerò Syrtis magnæ, longitudo & latitudo. 39. 0. 31 B. 0. Hammonis. 42. 0. 30. 40. Cæterū Mauritania ab Occasu Atlantico pelago, ab ortu Mulucha celeberrimò amne terminatur.